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1.인적자원 운용 4,444 7,644 -3,200

1.교직원 복지 및 역량강화 4,444 7,644 -3,200

1.교직원연수 2,400 3,700 -1,300

1.[초]자율연수 2,400 3,700 -1,300

1.일반수용비 2,400 3,700 -1,300
교원자율연수비 : (120,000원*10명) - 

2,500,000원 =
-1,300,000

2.교직원복지 2,044 3,944 -1,900

1.[초]동호회지원 900 2,100 -1,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200 동호회운영강사비 : -200,000원*6회= -1,200,000

2.[초]교직원문화행사 1,144 1,844 -700

1.일반수용비 400 1,100 -700 문화체험활동비 : -350,000원*2회= -700,000

2.학생복지/교육격차 해소 84,584 79,348 5,236

1.급식 관리 50,456 50,006 450

1.학교급식운영 50,456 50,006 450

5.[초]급식기구확충비 950 500 450

1.비품구입비 950 500 450
급식기구구입 : (950,000원*1회) - 

500,000원 =
450,000

2.보건관리 12,589 11,439 1,150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,097 3,947 1,150

2.[초]보건실운영 4,480 3,330 1,150

2.학생복지비 4,480 3,330 1,150
보건실 운영물품 : ((87,500원*8회) - 

300,000원 ) - 2,000,000원 =
-1,600,000

(성립전)코로나대비 방역물품구입 : (325,000원

*2회+50,000원*7개) - 650,000원 =
350,000

(성립전)코로나대비 방역소독비 : 400,000

원*6회=
2,400,000

3.학생복지 21,539 17,903 3,636

1.학생복지운영 21,539 17,903 3,636

2.[초]학생교과서구입 1,421 2,306 -885

1.교육운영비 1,421 2,306 -885
교과서구입 : (1,421,000원*1회) - 

2,306,000원 =
-885,000

3.[초]통학차량(임차)운영 19,618 15,097 4,521

1.무기계약직원인건비 9,396 5,484 3,912
(성립전)안전지도사인건비 : (1,454,166원

*6월) - 4,813,000원 =
3,912,000

3.일반수용비 3,959 2,111 1,848
차량수리비 : (1,479,500원*2회) - 

1,111,000원 =
1,848,000
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4.연료비 3,696 5,544 -1,848
차량유류 : (1,400원*120리터*22회) - 

5,544,000원 =
-1,848,000

6.무기계약직원법정부담금 1,067 458 609
(성립전)안전지도사기관부담금 : (177,833

원*6월*1명) - 458,000원 =
609,000

3.기본적 교육활동 42,510 30,768 11,742

1.교과 활동 26,695 15,513 11,182

1.교과활동지원 5,602 5,210 392

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,392 1,000 392

1.교육운영비 1,392 1,000 392
교사용지도서구입 : (1,392,000원*1회) - 

1,000,000원 =
392,000

2.과학교과활동 7,150 950 6,200

1.[초]학습준비물지원 150 950 -800

1.학습준비물 150 950 -800
과학수업용품및실험실습재료비 : 

(7,500*20명*1회) - 950,000원 =
-800,000

2.[초]과학실안전장비지원(목적) 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000 (성립전)밀폐형시약장 : 4,000,000원*1개= 4,000,000

(성립전)폐수액보관장 : 3,000,000원*1개= 3,000,000

3.체육교과활동 200 400 -200

1.[초]교과운영 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200
체육교육용품구입 : (200,000원*1회) - 

400,000원 =
-200,000

4.예술교과활동 660 700 -40

1.[초]교과운영 660 700 -40

1.비품구입비 660 700 -40
피아노구입 : (660,000원*1대*1회) - 

700,000원 =
-40,000

5.유치원교과활동 13,083 8,253 4,830

1.[유]교과운영 10,583 5,753 4,830

2.교육운영비 9,383 4,553 4,830
(성립전)교재교구구입 : 180,000원*2종*1

회=
360,000

(성립전)현장학습비 : 162,000원*5회= 810,000

교내체험학습 : 122,000원*30회= 3,660,000

2.창의적 체험활동 15,815 15,255 560

1.자율활동 13,100 11,800 1,300

2.[초]학급교육활동경비 2,570 2,470 100

1.교육운영비 2,570 2,470 100
(성립전)학급비(혁신교육 종단연구) : 

100,000원*1회=
100,000
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4.[초]학교특색사업 3,400 2,200 1,200

1.교육운영비 3,400 2,200 1,200
텃밭가꾸기 물품 구입 : (200,000원*6회) 

- 1,000,000원 =
200,000

동물키우기 용품 및 먹이 구입 : (200,000

원*10회) - 1,000,000원 =
1,000,000

2.현장체험학습활동 2,715 3,455 -740

2.[초]현장학습 940 1,680 -740

1.교육운영비 940 1,680 -740 식비 : -8,000원*20명*3회= -480,000

간식비 : -3,000원*20명*2회= -120,000

입장료및체험료 : -3,500원*20명*2회 = -140,000

4.선택적 교육활동 85,360 81,647 3,713

1.방과후학교 운영 80,220 75,947 4,273

2.돌봄교실운영 45,255 39,167 6,088

1.[초]돌봄교실운영 27,452 30,272 -2,820

1.교육운영비 26,492 30,272 -3,780
위탁운영비 : ((2,365,500원*10월) - 

20,635,000원 ) - 8,360,000원 =
-5,340,000

(성립전)위탁운영비 : 520,000원*3회= 1,560,000

2.비품구입비 960 0 960 청소기구입 : 960,000원*1대= 960,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,803 8,895 8,908

1.무기계약직원인건비 14,922 7,867 7,055
(성립전)인건비 : (1,223,550원*2명*6월) 

- 7,367,000원 =
7,316,000

연장근로수당 : -95,125원*4회*2명= -761,000

(성립전)연장근로수당 : (500,000원*2명*1

회) - 500,000원 =
500,000

2.기간제직원인건비 450 0 450 (성립전)정기상여금 : 225,000원*2명*1회= 450,000

3.맞춤형복지비 1,000 239 761 맞춤형복지비 : 380,500원*2명*1회= 761,000

4.무기계약직원법정부담금 1,431 789 642
(성립전)4대보험기관부담금 : (119,250원

*2명*6월) - 789,000원 =
642,000

3.유치원방과후학교운영 26,285 28,100 -1,815

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,285 14,970 -2,685

2.교육운영비 3,465 6,150 -2,685 (성립전)간식비 : 225,000원*3회= 675,000

(성립전)간식비 : 150,000원*2회= 300,000

체험활동비 : (120,000원*2회) - 

3,900,000원 =
-3,660,000

3.[유]유치원 긴급돌봄 운영 870 0 870
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1.교육운영비 870 0 870
(성립전)중식 및 간식비 : 10,000원*3명

*29일=
870,000

2.독서활동 5,140 5,700 -560

1.독서활동운영 5,140 5,700 -560

2.[초]도서관운영 640 1,200 -560

1.운영수당 600 0 600 독서행사 강사수당 : 600,000원*1명*1회= 600,000

2.교육운영비 40 1,200 -1,160
도서관운영비 : (300,000원*0회) - 

600,000원 =
-600,000

독서행사운영비 : (20,000원*2회) - 

600,000원 =
-560,000

5.교육활동 지원 83,341 44,001 39,340

1.교무업무 운영 2,944 3,104 -160

1.교무학사운영 2,944 3,104 -160

1.[초]교무학사운영 150 350 -200

1.교육운영비 150 250 -100
교육과정설명회행사용품구입 : (50,000원

*0회) - 100,000원 =
-100,000

2.일반업무추진비 0 100 -100
교육과정설명회다과구입 : (50,000원*0회)

 - 100,000원 =
-100,000

3.[초]환경정리 1,790 1,750 40

1.일반수용비 1,190 1,750 -560 환경정리용품구입 : -560,000*1회= -560,000

2.비품구입비 600 0 600 청소기 구입 : 300,000원*2대= 600,000

2.연구학교 운영 55,000 24,000 31,000

1.연구학교운영 55,000 24,000 31,000

1.[초]혁신학교운영 35,000 24,000 11,000

1.일반수용비 1,280 1,280 0
교원전문성신장 도서구입 : (32,000원*10

명*4회) - 480,000원 =
800,000

혁신학교워크숍 숙박비 : (200,000원*0실)

 - 800,000원 =
-800,000

3.교육운영비 28,740 19,000 9,740
학생자치활동 운영비 : (426,000원*10회) 

- 2,780,000원 =
1,480,000

사제동행 운영비 : (1,530,000원*6학급) -

 6,000,000원 =
3,180,000

계절체험학습 차량임차 : (500,000원*0회)

 - 500,000원 =
-500,000

계절체험학습 체험비 : (26,500원*25명*8

회) - 4,800,000원 =
500,000

가족캠프 식비 : (10,000원*60명*0회) - 

600,000원 =
-600,000

가족캠프 다과구입 : (100,000원*0회) - 

100,000원 =
-100,000

가족캠프 물품대여 및 구입 : (30,000원*0

종*10개) - 600,000원 =
-600,000
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문화체험 차량 임차비 : (500,000원*1대*0

회) - 1,000,000원 =
-1,000,000

문화체험 입장료 : (14,000원*50명*0회) -

 1,400,000원 =
-1,400,000

문화체험 식비 : (10,000원*40명*0회) - 

800,000원 =
-800,000

문화체험 간식비 : (3,000원*40명*0회) - 

240,000원 =
-240,000

가족캠프 간식비 : (3,000원*60명*0회) - 

180,000원 =
-180,000

(성립전)기록물(백서)출판용역비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

4.목적사업업무추진비 2,580 1,320 1,260
학부모간담회 운영비 : (23,000원*10종*2

회) - 200,000원 =
260,000

(성립전)기록물(백서)협의회비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

2.[초]공간혁신(가꿈프로젝트) 20,000 0 20,000

1.교육운영비 17,700 0 17,700 디자인참여수업 활동비 : 500,000원*10회= 5,000,000

(성립전)디자인참여수업 활동비 : 150,000

원*10회=
1,500,000

(성립전)인사이트 투어 임차비(도내) : 

500,000원*1대=
500,000

(성립전)인사이트 투어 임차비(도외) : 

700,000원*1대=
700,000

(성립전)학교공간혁신 촉진자 용역비 : 

15,000,000원*1회=
15,000,000

학교공간혁신 촉진자 용역비 : 

(10,000,000원*1회)-15,000,000 =
-5,000,000

2.목적사업업무추진비 2,300 0 2,300
(성립전)교사 워크숍 간식 및 식비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전)학부모 워크숍 간식 및 식비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전)학생,학부모,교사공동워크숍 : 

800,000원*1회=
800,000

3.학습지원실 운영 13,730 5,500 8,230

1.정보화실운영 13,730 5,500 8,230

1.[초]학교정보화지원 13,730 5,500 8,230

1.교육운영비 3,400 2,300 1,100
정보화기기소모품구입 : (200,000원*5회) 

- 400,000원 =
600,000

(성립전)원격교육용소모품구입 : 50,000원

*2종*5대=
500,000

2.비품구입비 9,630 3,200 6,430
컴퓨터본체 및 모니터구입 : (1,255,000원

*6대) - 2,300,000원 =
5,230,000

(성립전)원격교육용모니터구입 : 240,000

원*5대=
1,200,000

3.기타자산취득비 700 0 700 편집소프트웨어구입 : 700,000원*1회= 700,000

4.교육여건 개선 11,667 11,397 270

1.교육환경개선 11,667 11,397 270
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교실환경개선 10,667 11,397 -730

1.일반수용비 7,270 8,000 -730
바닥난방공사 : (4,880,000원*1실) - 

5,000,000원 =
-120,000

각실 안내판 교체 : (71,600원*25실) - 

2,400,000원 =
-610,000

2.[초]무선AP교체공사 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 무선AP교체공사 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

6.학교 일반운영 124,452 122,261 2,191

1.학교기관 운영 32,795 36,394 -3,599

1.부서기본운영 20,612 24,212 -3,600

2.[초]행정실운영 13,827 17,427 -3,600

3.여비 8,400 12,000 -3,600
관내외출장여비 : (20,000원*35회*12월) -

 12,000,000원 =
-3,600,000

2.병설유치원기본운영 12,183 12,182 1

2.[초]유치원 시설장비유지 6,993 6,992 1

1.일반수용비 6,993 6,992 1 시설소모품구입비 : 1,000원*1종*1회= 1,000

2.시설 장비 유지 89,407 83,617 5,790

1.학교시설장비유지 89,407 83,617 5,790

4.[초]시설일반관리 62,087 56,297 5,790

1.기간제직원인건비 32,500 31,835 665
시설관리원인건비 : ((1,035,250원*12월) 

- 3,000,000원 ) - 9,973,000원 =
-550,000

시설관리원퇴직금 : (1,994,000원*1명*1

회) - 1,444,000원 =
550,000

청소원인건비 : (1,377,000원*10월*1명) -

 13,600,000원 =
170,000

청소원연차수당 : (48,781원*32일*1명) - 

1,247,000원 =
314,000

청소원퇴직금 : (1,464,000원*1월*1명 ) -

 1,283,000원 =
181,000

2.일반수용비 23,587 18,342 5,245
시설소모품구입비 : ((840,700원*10월) - 

5,000,000원 ) - 162,000원 =
3,245,000

소규모수선비 : (700,000원*10월) - 

5,000,000원 =
2,000,000

3.맞춤형복지비 1,000 800 200
맞춤형복지비 : (700,000원*1명*1회) - 

500,000원 =
200,000

5.기간제직원법정부담금 1,400 1,520 -120
청소원4대보험기관부담금 : (60,000원*10

월*1명) - 720,000원 =
-120,000

6.비품구입비 2,800 3,000 -200
시설관리 기기구입 : (560,000원*5종) - 

3,000,000원 =
-200,000

7.학교 재무활동 500 500 0

세출합계 425,191 366,169 59,022
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